94 pro focus arisque *A-D F-I*: pro focusque aris *E in textu*, corr. in *Erratis*.

96 nostras *B-I*: nostra *A*, corr. s; si tu quidem eas *D-I*: siquidem tu eas *A-C*.

104 istud s *B-I*: illud *A*.

1, p. 271, n.ll. 13-15; E. Rummel, *Erasmus as a Translator of the Classics*, Toronto, 1985, p. 31 sqq.; Heinimann-Kienzle, *ASD* II, 4, 5, 6, passim), aber eine einschlägige Studie zu diesem Thema mag angebracht sein.

79 *proverbium* Cf. *Adag.* 238.

81 καλιωθεῖν Cf. *Adag.* 859 (*Palinodiam canere*), *LB* II, 356 A.

idque veterum exemplo Cf. *Ep.* 269, ll. 130-135.

85 *Momo* Cf. *Adag.* 474.

92 *quasi Babylonas ceperint* Zu der Eroberung Babylons: *Adag.* 483 (*Cum mula pepererit*) und *Adag.* 1964 (*Zopyri talenta*), *ASD* II, 4, p. 316.

94 *pro focus ... digladiantur* Cf. *Liv.* X, 44, 8; V, 30, 1 etc.

97 *Mecoenas* Er. nennt nicht nur William Blount, sondern auch William Warham, den Erzbischof von Canterbury, seinen Maecenas, cf. *Ep.* 269, n.l. 204.

99 *Apulei* Nach *Apul. Flor.* 16, Vallette, p. 154: "Inter optimos clarissime, inter clarissimos optime, inter vtrosque doctissime."

103 *colophonem ... addidisti* Cf. *Adag.* 1245 (*Colophonem addidit*), *LB* II, 498 F.

105 placuisse Regi non modo quos nostra vidit aetas, sed quos veterum etiam
 annales referunt, cordatissimo, quaeque praecipua regum virtus, in deligendis
 quos diligit diligentissimo. Quaquam autem is mos est scriptoribus vt
 eorum laudibus, quibus suas nuncupant lucubrationes, bonam praefationis
 110 memoria posteritati consecratur, id quod non aliis monumentis rectius fit
 quam libris; mihi vero tantus vere citraque fucum laudandi campus patebat
 quantus aliorum nemini; tamen quoniam et mea simplicitas tibi nequaquam
 ignota non ab adulatione tantum, verumetiam ab omni blandiloquentiae
 specie vehementer abhorret et tua singularis modestia nihil minus pati solet
 115 quam laudes etiam modestissimas, praetermissis his ad adagiorum tractatio-
 nem accedemus, quam quidem visum est a finitione iuxta philosophorum
 praeceptum auspiciari. Tu lege ac vale, vel interim potius quammaxime
 mecum esto.

[B] ERASMVVS ROTERODAMVVS AD CANDIDVM LECTOREM DE SECVNDA CHI-
 120 LIADVVS SVARVM AEDITIONE.

Futurum auguror, candidissime lector, vt simul atque nasutior aliquis viderit
 hoc Adagionum opus iam tertium in lucem exisse, cauilletur Bacchum apud
 poetas non nisi bis natum esse, librum hunc iterum atque iterum renasci. Sed
 quid tandem est, obsecro, flagitii, cum serpentes et insecta quaedam saepius in
 125 anno senectam exuant quasque renascantur, si liber item subinde nouus
 prodeat, modo castigatior, elimatior, locupletior? Etenim si in animantium ge-
 nere quae quinos aut ternos aedunt catulos, ob numerosiorem foetum partum
 eiicere solent rudem etiamnum et informem, quem postea lambendo fingant et
 absoluant, cur in tot prouerbiorum milibus exemplum naturae dubitemus
 130 sequi? Praesertim cum hoc sibi permiserint summates illi ac vere literarum
 proceres, Aristoteles in Rhetoricis et Ethicis, M. Tullius et Quintilianus in
 dicendi praeceptis, Origenes in enarratione mystici epithalamii, diuus Hiero-
 nymus in Abdiae sacri vatis enarratione, vt Senecam interim, Tertullianum et
 Boeotium omittam, cumque his complureis alios probatissimos scriptores, qui
 135 non veriti sunt superiorem aeditionem noua vel corrigere vel vincere. Ego
 vero qui nihil omnino sum ad illos, cur non idem mihi faciendum existimem,
 primum in re non perinde seria, deinde in hoc argumenti genere, cuius ea
 natura est, vt quotidiana lectione vel crescat vel elimetur praesertim emergen-
 tibus indies in lucem nouis veterum monumentis? Quid si forte fortuna
 140 reperta fuerint quae de prouerbiis scripsit Clearchus, quae Aristoteles, quae
 Chrysippus, quae Didymus, num pudore prohibebor quominus ex eorum
 commentariis nostras has Chiliades denuo vel copiosiores emittam vel castiga-
 tiores? Vtinam haec mens esset caeteris quoque scriptoribus ad hunc modum
 subinde seipsos vincere. Quo quidem victoriae genere Plato negat aliud esse
 145 pulchrius. Et placuit et profuit prima illa qualiscunque praecipitatio verius